
COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Determinazione del Dirigente
Registro Generale n. 1082 del 15/09/2025

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

   

OGGETTO: OGGETTO: REIS “REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE”.  FONDO RE-
GIONALE PER IL REDDITO DI INCLUSIONE “AGGIUDU TORRAU” DI 
CUI ALLA L.R. N. 18/2016. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 
2025.

Richiamati:

- il Decreto del Sindaco n. 22 del 08/07/2024 con il quale è stato assegnato  alla Dott.ssa 
Milena Deligia, l’incarico della direzione del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza;

- la Deliberazione di C.C. n. 56 del 12/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione Docu-
mento Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027”;

- la Deliberazione di C.C. n. 64 del 30/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025 -2027;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 21.01.2025 di approvazione del Piano Ese-
cutivo di Gestione 2025-2027; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2025-2027 approvato con 
delibera della G.C. n. 34 del 07/03/2025.                                                  
PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna opera attivamente affinché ogni nucleo familiare, 
anche formato da un solo componente, residente nel territorio isolano, superi la condizione di povertà e sia 
posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di partecipare dignitosamente alla vita sociale, disponen-
do di un reddito sufficiente a garantire l’emancipazione, l’autonomia economica e il diritto alla felicità della vi -
ta.

CONSIDERATO che per raggiungere queste finalità, la Regione ha istituito, con Legge regionale 2 agosto 
2016, n. 18, il REIS, Reddito di Inclusione Sociale, in favore di famiglie in condizione di difficoltà economica 
quale strumento utile alla composizione dei diritti sociali fondamentali e inderogabili dei cittadini.

PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale numero 4/39 del 15 febbraio 2024 sono state ap-
provate in via definitiva le Linee Guida REIS per il triennio 2024 – 2026.

PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale numero 16/7 del 26 marzo 2025 sono state modifi-
cate in via preliminare le Linee Guida REIS per il triennio 2024 -2026 e che le stesse sono state approvate in  
via definitiva con delibera della Giunta Regionale n. 30/55 del 05 giugno 2025.

RICHIAMATA inoltre la Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12 in particolare l’articolo 2, comma 27.

RILEVATO che le suddette Linee guida e la delibera della giunta regionale n. 30/55 del 05 giugno 2025, 
definiscono i requisiti di ammissione alla misura, le modalità di presentazione della domanda di ammissione,  
il valore del budget di inclusione.



CONSIDERATO che compete ai Comuni l’attuazione della misura.

Vista la propria determinazione dirigenziale n° 787 del 04.07.2025, con la quale è stato approvato l'Avviso 
Pubblico REIS per l'individuazione dei destinatari della stessa misura.

Vista la propria determinazione n.1026 del 02/09/2025 con la quale è stata approvata la graduatoria provvi-
soria della misura Reis dalla quale risultavano pervenute complessivamente n° 194 istanze di cui 165 am-
messe con riserva e n° 29 escluse per mancanza di requisiti.

Visto che con la medesima determinazione è stato fissato in giorni 10 il termine per la presentazione di 
eventuali osservazioni in merito all’esito dell’istruttoria e alla graduatoria provvisoria.

Verificato che entro il termine sopra indicato sono pervenute:

- n. 1 richiesta di riesame pervenuta con prot. n. 60712 del 03.09.2025 a cui è stato dato riscontro negativo 
mediante nota prot.n. 62035 del 08.09.2025;

- n. 1 richiesta di riesame pervenuta con prot. n. 63215 del 11.09.2025  a cui è stato dato riscontro negativo 
mediante nota prot.n. 63681 del 12/09/2025;

Dato atto che a seguito delle ulteriori verifiche effettuate nei confronti dei potenziali beneficiari sono state 
escluse ulteriori n. 2 istanze a seguito di ammissione delle stesse alla misura ADI (Assegno di Inclusione).

Dato  atto che  il  fabbisogno  complessivo,  per  soddisfare  le  richieste  valide,  risulta  essere  pari  ad 
€858.286,35 calcolato per il periodo di 12 mesi previsto dalle linee guida regionali.

Evidenziato che a seguito dell’istruttoria delle istanze ritenute valide, effettuata sulla base dei criteri stabili-
ti nell’Avviso Pubblico, si è proceduto a stilare la graduatoria dei potenziali destinatari del beneficio sulla ba-
se del valore crescente dell’ISRE, calcolato secondo la formula ISR diviso la scala di equivalenza, compren-
siva delle maggiorazioni.

Ritenuto opportuno procedere  all’approvazione  della  graduatoria  definitiva  dei  potenziali  beneficiari 
REIS di cui all’Allegato “A”, nonché dell'elenco degli esclusi, Allegato “B”, allegati alla presente con le relative 
motivazioni per ciascuna istanza.   

Dato atto:

- che il budget di inclusione è assegnato, in ordine di graduatoria, a tutti i nuclei beneficiari,  
fino ad esaurimento della disponibilità finanziaria assegnata dalla Regione;

- che nel caso in cui la Regione assegni somme pari all’intero fabbisogno comunale, tutti i  
nuclei verranno definitivamente ammessi alla misura;

- che in caso di trasferimenti inferiori,  in caso di rinunce o decadenze dal beneficio, si 
procederà con lo scorrimento delle graduatorie nel limite delle risorse che si renderanno 
via via disponibili.

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente,  con particolare riferimento al  codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, si-
tuazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla norma-
tiva in tema di prevenzione della corruzione.

Visti:

    • l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 riguardante “Funzio-
ni e responsabilità della Dirigenza”;

    • l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il vigente Statuto Comunale;



Visto il D. Lgs. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pub-
blicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

Richiamato il D.Lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubbli-
co”;

Richiamato il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano appro-
vato con Deliberazione G.C. n. 144 del 08/08/2024.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  Interni  approvato  con  Deliberazione  C.C.  n.  8  del 
08/02/2022.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento dei dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato 
per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” 
emanate dal Garante della privacy il 15 Maggio 2014 e il DPGR 2016/679.

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con 
D.Lgs. n. 101 del 10/08/2018, finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al “Ge-
neral Data Protection Regulation (DPGR) - Regolamento U.E. 2016/679”.

Attestata la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000.

Ritenuto opportuno procedere alla pubblicazione della graduatoria definitiva di cui in og-
getto e che la stessa sarà resa pubblica mediante pubblicazione nel sito del Comune di 
Oristano all’indirizzo https://comune.oristano.it/it/  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  al 
GDPR 679/2016.

Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, comma 1, lette-
ra d), Legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, rav-
visata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di  
regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi positivamente e formalmente 
espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo.

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui di seguito trascritte, per farne 
parte integrante e sostanziale

Di approvare la graduatoria dei potenziali beneficiari  della misura di sostegno del REIS 
stilata  sulla base del valore crescente dell’ISRE, calcolato secondo la formula ISR diviso 
la scala di equivalenza, comprensiva delle maggiorazioni redatta secondo i criteri stabiliti 
dall’Avviso Pubblico (Allegato A) e l'elenco degli esclusi (Allegato B) che si allegano al pre-
sente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che:

- la  graduatoria dei potenziali beneficiari (allegato A) risulta costituita da n° 163 istanze.

- sono n° 31 le istanze escluse dalla graduatoria per mancanza dei requisiti di accesso ri -
chiesti o irregolarità nella presentazione della domanda, come riportato nell’elenco allega-
to con la specificazione delle relative motivazioni (Allegato “B”).



-  il  fabbisogno complessivo per  soddisfare le  richieste valide,  risulta  essere pari  ad € 
858.286,35 calcolato per il periodo di 12 mesi previsto dalle linee guida regionali.

- l’elenco, unitamente al fabbisogno, sarà inviato alla RAS entro i termini stabiliti per gli  
adempimenti di competenza.

- l’Avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Ori -
stano all’indirizzo https://comune.oristano.it/it/  .

Di dare atto che per quanto non espressamente previsto si fa rinvio a quanto disposto 
dalle leggi vigenti e dalle disposizioni regionali.

L’ISTRUTTORE: ANGELA AGUS

La Dirigente
Deligia Milena / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

https://comune.oristano.it/it/

